
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 5.221,20 τ.μ στη 

θέση «ΣΟΥΦΛΙΡΟ» της Τ.Κ Αγίου Ηλία, της Δ.Ε Αι-
τωλικού, του Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης 1.120,77 τ.μ 
στη θέση ΣΠΑΘΑΡΙ της Τ.Κ Γουριάς, της Δ.Ε Οινια-
δών, του Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας.

3 Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων για λόγους δημόσιας ωφέλει-
ας για το έργο: «Βελτίωση της οδού Πούντα - Κα-
λαβρύτων  - Συμπληρωματικές Απαλλοτριώσεις» 
στην περιοχή του Τ.Κ. Άνω Διακοπτού, Δ.Ε. Δια-
κοπτού του Δήμου Αιγιαλείας του Ν. Αχαΐας, (π.κ. 
1999ΣΕ07100000), που χρηματοδοτείται από την 
ΣΑ ΝΑ471 ΤΡΟΠΟ.0 με κωδικό 2024ΝΑ47100036 
του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων 2025 του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 175831 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 5.221,20 τ.μ 
στη θέση «ΣΟΥΦΛΙΡΟ» της Τ.Κ Αγίου Ηλία, της 
Δ.Ε Αιτωλικού, του Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου, Π.Ε. 
Αιτ/νίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος. 
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289). 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 322

3079



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3080 Τεύχος Δ’ 322/20.05.2025

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής "Με εντολή 
Υπουργού" του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και "Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών" του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 171245/07-05-2025 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Μεσολογγίου από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-
στράφηκε από παράνομη εκχέρσωση τον Μάρτιο του 
2025 και πριν τον χρόνο καταστροφής της είχε δασική 
μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
καλυπτόμενη από θάμνους αείφυλλων πλατύφυλλων 

(αγραπιδιές-πουρνάρια-σχίνα-φιλίκια) και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασί-
ζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-
δού 5.221,20 τ.μ στη θέση «ΣΟΥΦΛΙΡΟ» της Τ.Κ Αγίου 
Ηλία, της Δ.Ε Αιτωλικού, του Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου, 
Π.Ε. Αιτ/νίας της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από 
παράνομη εκχέρσωση μέσα στον Μάρτιο του 2025, όπως 
απεικονίζεται στο συνημμένο από 5-5-2025 τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:1000 με στοιχεία περιμέτρου 1, 
2, …10, 11, …21, 22, ..28, 29, 1), το οποίο αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επα-
κριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: Με έκταση δημοσίου δάσους ΔΔ και με 

άλλης μορφής έκταση ΑΑ στον κυρωμένο δασικό χάρτη.
Δυτικά: Με έκταση δημοσίου δάσους ΔΔ στον κυρω-

μένο δασικό χάρτη.
Βόρεια: Με έκταση δημοσίου δάσους ΔΔ στον κυρω-

μένο δασικό χάρτη. 
Νότια: Με έκταση δημοσίου δάσους ΔΔ και με άλλης 

μορφής έκταση ΑΑ στον κυρωμένο δασικό χάρτη). 
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3081Τεύχος Δ’ 322/20.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3082 Τεύχος Δ’ 322/20.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ι.Π. Μεσολογγίου, 9 Μαΐου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 175943 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης 1.120,77 τ.μ 
στη θέση ΣΠΑΘΑΡΙ της Τ.Κ Γουριάς, της Δ.Ε Οινια-
δών, του Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ TOY 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  1 του άρθρου 24 και την παρ.  3 του  

άρθρου 117 του Συντάγματος. 
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289). 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής "Με εντολή 
Υπουργού" του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
"Με εντολή Υφυπουργού" του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και "Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών" του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 173196/8-5-2025 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Μεσολογγίου από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-
στράφηκε από παράνομη εκχέρσωση τον Μάρτιο του 
2025 και πριν τον χρόνο καταστροφής της είχε δασική 
μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
καλυπτόμενη από θάμνους αείφυλλων πλατύφυλλων 
(πουρνάρια, σχίνα, αγριελιές) και ως εκ τούτου επιβάλ-
λεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-
δού 1.120,77 τ.μ στη θέση ΣΠΑΘΑΡΙ της Τ.Κ Γουριάς, της 
Δ.Ε Οινιαδών, του Δήμου Ι.Π Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτ/νίας 
της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από παράνομη 
εκχέρσωση τον Μάρτιο του 2025, όπως απεικονίζεται 
στο συνημμένο από 05-05-2025 τοπογραφικό διάγραμ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3083Τεύχος Δ’ 322/20.05.2025

μα, κλίμακας 1:5000 με στοιχεία περιμέτρου (1, 2, 3, 4, 5, 
6, 1), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρού-
σας, και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες 
συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: Με έκταση δημοσίου δάσους ΔΔ στον κυ-

ρωμένο δασικό χάρτη. 
Δυτικά: Με έκταση κατά τεκμήριο δημόσια εκχερσω-

μένη ΔΑ και ιδιωτική ΑΑ στον κυρωμένο δασικό χάρτη. 
Βόρεια: Με έκταση κατά τεκμήριο δημόσια εκχερσω-

μένη ΔΑ και δημόσιο δάσος ΔΔ στον κυρωμένο δασικό 
χάρτη.

Νότια: Με έκταση ιδιωτική ΑΑ και δημόσιο δάσος ΔΔ 
στον κυρωμένο δασικό χάρτη. 

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3084 Τεύχος Δ’ 322/20.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3085Τεύχος Δ’ 322/20.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ι.Π. Μεσολογγίου, 9 Μαΐου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

I

Αριθμ. απόφ. 20/2025 (3)
Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων για λόγους δημόσι-
ας ωφέλειας για το έργο: «Βελτίωση της οδού 
Πούντα - Καλαβρύτων - Συμπληρωματικές Απαλ-
λοτριώσεις» στην περιοχή του Τ.Κ. Άνω Διακο-
πτού, Δ.Ε. Διακοπτού του Δήμου Αιγιαλείας του 
Ν. Αχαΐας, (π.κ. 1999ΣΕ07100000), που χρηματο-
δοτείται από την ΣΑ ΝΑ471 ΤΡΟΠΟ.0 με κωδικό 
2024ΝΑ47100036 του Αναπτυξιακού Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων 2025 του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών».

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του από 25.11.1929 Διατάγματος «Περί κωδικοποι-

ήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών κει-
μένων διατάξεων» (Α΄ 421) και ειδικότερα του άρθρου 23.

1.2. Του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17) και ειδικότερα των άρ-
θρων 1 [όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 168 του 
ν. 4512/2018 (Α΄ 5)] και 3 [όπως τροποποιήθηκε με τα 
άρθρα 169 του ν.  4512/2018, 124 του ν.  4070/2012  
(Α΄ 82) και 1 του ν. 2985/2002 (Α΄ 18)].

1.3. Του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως των παροδί-
ων ιδιοκτητών δια την διάνοιξιν εθνικών οδών, αντικα-
ταστάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α΄ 214) (που δια-
τηρούνται σε ισχύ με την παρ. 12 του άρθρου 29 του 
ν. 2882/2001) και ειδικότερα του άρθρου 1.

1.4. Του ν.  947/1979 «Περί οικιστικών περιοχών»  
(Α΄ 169) και ειδικότερα των παρ. 9 και 10 [όπως αντι-
καταστάθηκε με την παρ.  14.γ του άρθρου 14 του 
ν. 2052/1992] του άρθρου 62.

1.5. Του π.δ. 929/1979 «Περί της εκτελέσεως του άρ-
θρου 1 του ν. 653/1977 "περί υποχρεώσεως των παρο-
δίων ιδιοκτητών δια την διάνοιξιν οδών κ.λπ."» (Α΄ 259).

1.6. Του ν. 1349/1983 «Σύσταση Οργανισμού Αντισει-
σμικού Σχεδιασμού και Προστασίας (ΟΑΣΠ) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 52) και ειδικότερα του άρθρου 14.

1.7. Του ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση 
του νέφους και πολεοδομικές ρυθμίσεις» (Α΄ 94) και ει-
δικότερα της παρ. 14 του άρθρου 6.

1.8. Του ν. 2990/2002 «Κύρωση της από 21 Δεκεμβρίου 
2001 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ‘’Αρμοδιότητα 
των δικαστηρίων σε υποθέσεις αναγκαστικών απαλλο-
τριώσεων, φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις’’»  
(Α΄ 30) και ειδικότερα του άρθρου 2.

1.9. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

1.10. Του π.δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Α΄ 225), όπως αυτός τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε, με την υπ’ αρ. 248595/27-12-2016 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, τις 
υπ’ αρ. 165633/8-8-2017 και 88897/18-5-2018 αποφάσεις 
του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 4309), (Β΄ 2953) 
και (Β΄ 2070) και την υπ’ αρ. 31449/11-04-2023 (Β’ 2551) 
απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου αντίστοιχα.

2. Η υπ’  αρ. 188728/24.09.2024 (υπό στοιχεία  
ΠΕ/ΔΤΕ/307335/6709/26.09.2024) απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών με θέμα την ένταξη της 
πράξης «Βελτίωση της οδού Πούντα - Καλαβρύτων - Συ-
μπληρωματικές Απαλλοτριώσεις (π.κ. 1999ΣΕ07100000) 
με κωδικό ΟΠΣ 5224045 στο «ΤΠΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕ-
ΤΑΦΟΡΩΝ 2021 -2025», ΑΔΑ: 93ΦΤ465ΧΘΞ-ΔΒ4. 

3. Το γεγονός ότι η δαπάνη για την αγορά εδαφικών 
εκτάσεων της συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης είναι 
εγγεγραμμένη στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων 2025 του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών και συγκεκριμένα στη ΣΑ ΝΑ471 ΤΡΟΠ.0 με 
ΚΩΔΙΚΟ ΕΡΓΟΥ: 2024ΝΑ47100036 (ΟΠΣ 5224045) και 
προϋπολογισμό: 215.000,00 €, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
23/20.01.2025 (ΑΔΑ:ΡΜΡΙΗ-ΤΤΕ) συλλογική απόφαση 
ΝΑ471 (τροπ. 0) του αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

4. Το από 23.07.2020 Επικαιροποιημένο εγκεκριμένο 
Κτηματολόγιο για την συμπληρωματική απαλλοτρίωση 
για την ασφάλεια της οδικής κυκλοφορίας του έργου 
«Βελτίωση της οδού Πούντα - Καλαβρύτων - Συμπλη-
ρωματικές Απαλλοτριώσεις», που περιλαμβάνει Κτη-
ματολογικά Διαγράμματα, Κτηματολογικό Πίνακα και 
Τεχνική Έκθεση.

5. Την υπό στοιχεία 153247 ΑΠΑ 2024/09-12-2024 
(υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΤΕ/410657/8956/09.12.024) την 
από 6.12.2024 Τεχνική Έκθεση της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Αχαΐας της Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας 
και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών, περί ύπαρξης ή μη δικαιωμάτων 
του Δημοσίου επί της προς απαλλοτρίωσης έκτασης, 
κατόπιν του υπ’ αρ. 393714/8549/28.12.2024 έγγραφου 
του τμήματος Μελετών, Ελέγχου Ποιότητας και Τεχνικών 
Προδιαγραφών της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας. 

6. Το υπ’ αρ. 393709/8548/28.11.2024 έγγραφο του 
τμήματος Μελετών, Ελέγχου Ποιότητας και Τεχνικών 
Προδιαγραφών της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας προς την Δ/νση Δασών Αχαΐας 
για σύνταξη έκθεσης περί ύπαρξης ή μη δικαιωμάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3086 Τεύχος Δ’ 322/20.05.2025

του Δημοσίου επί της προς απαλλοτρίωσης έκτασης. Το 
υπ’ αρ. 616543/11.12.2024 έγγραφο της Δ/νση Δασών 
ν. Αχαΐας προς το Δασαρχείο Καλαβρύτων. 

7. Η υπό στοιχεία οικ/ΠΔΕ/ΔΑΟΚΠΕΑ/13418/344/ 
15.01.2025 Γνωμάτευση της Δ/νσης Αγροτικής Οικο-
νομίας της Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε., κατόπιν του υπ’ αρ. 
393706/8547/28.11.2024 έγγραφου του τμήματος Με-
λετών, Ελέγχου Ποιότητας και Τεχνικών Προδιαγραφών 
της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας. 

8. Την υπ’ αρ. 415167/9026/11.12.2024 «ΑΝΑΚΟΙΝΩ-
ΣΗ» της Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε. για την «Γνωστοποίηση πρότασης 
αναγκαστικής συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης» του 
έργου «Βελτίωση της οδού Πούντα - Καλαβρύτων - Συ-
μπληρωματικές Απαλλοτριώσεις στην περιοχή του Τ.Κ. 
Άνω Διακοπτού, Δ.Ε. Διακοπτού του Δήμου Αιγιαλείας 
του Ν. Αχαΐας, (π.κ. 1999ΣΕ07100000), και η οποία:

i. δημοσιεύθηκε στις 12.12.2024 στην εφημερίδα 
«ΠΡΩΙΝΗ ΓΝΩΜΗ»,

ii. αναρτήθηκε - τοιχοκολλήθηκε στον πίνακα ανακοινώ-
σεων της Δημοτικής Ενότητας Διακοπτού και στην Τοπική 
Κοινότητα Άνω Διακοπτού στις 10.02.2025 (σχετικό το 
από 12.02.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (υπό 
στοιχεία ΔΤΕ/ΠΔΕ/47910/927/12.02.2025) του Δήμου Αι-
γιάλειας με συνημμένα αποδεικτικά τοιχοκόλλησης).

9. Το υπ’  αρ. 11136/14.02.2025 (υπό στοιχεία ΔΤΕ/
ΠΔΕ/51852/1005/14.02.2025) έγγραφο της Δ/νσης Περι-
βάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Ελλάδας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου- Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου, όπου οι εργασίες που δεν περιλαμ-
βάνονται στην κατάταξη έργων και δραστηριοτήτων δεν 
υπόκεινται σε περιβαλλοντική αδειοδότηση. 

10. Το από 4.3.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου (υπό στοιχεία ΔΤΕ/ΠΔΕ/68135/1425/4.03.2025) της Δ/
νσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 
(Δ1) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών σχετικά 
με την έκδοση της υπ’ αρ. 23/20.01.2025 απόφασης, όπου 
φαίνεται στην σελίδα 108 ότι η προϋπολογιζόμενη δα-
πάνη της συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης ανέρχεται 
στο ποσό των 215.000,00€ και θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του κωδικού (ενάριθμου έργου) 2024ΝΑ47100036 της 
ΣΑ ΝΑ471 ΤΡΟΠΟ.0 του Αναπτυξιακού Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων 2025 του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών. 

11. Ότι η απαλλοτριούμενη έκταση (για το σύνολο των 
απαιτήσεων του έργου σε χώρο) έχει συνολικό εμβαδόν 
17.898,82 τ.μ. (στις οποίες συμπεριλαμβάνονται οι φε-
ρόμενες ιδιωτικές, δημόσιες, κ.λπ. εκτάσεις) και είναι εξ 
ολοκλήρου εκτός σχεδίου πόλεως (εκτός εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου), αποφασίζει:

Την κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλλο-
τρίωσης ακινήτων για λόγους δημόσιας ωφέλειας που 
απαιτούνται για το έργο: «Βελτίωση της οδού Πούντα – 
Καλαβρύτων - Συμπληρωματικές Απαλλοτριώσεις (π.κ. 
1999ΣΕ07100000) με κωδικό ΟΠΣ 5224045 στο «ΤΠΑ ΥΠΟ-
ΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 2021 -2025», στην περιοχή της 
Δ.Ε. Διακοπτού Δήμου Αιγιαλείας - Π.Ε. Αχαΐας, συνολικού 
εμβαδού 17.898,82 τ.μ., εκ των οποίων τα 17.580,93 τ.μ.  
αφορούν ιδιωτικές εκτάσεις και τα 317,89 τ.μ.  
δημόσιες εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται με κλίμακα 
1:500 στα από Ιούλιο 2020 Κτηματολογικά Διαγράμμα-
τα και τον αντίστοιχο Κτηματολογικό Πίνακα, τα οποία 
συντάχθηκαν από την Υπηρεσία, ελέγχθηκαν – θεωρή-
θηκαν από το «Τμήμα Ωρίμανσης Έργων, Ελέγχου Ποι-
ότητας και Τεχνικών Προδιαγραφών» της Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε. 
και εγκρίθηκαν από τον Προϊστάμενο της Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαι-
ώματα κυριότητας οι αναγραφόμενοι στον Κτηματολο-
γικό Πίνακα (ως φερόμενοι ιδιοκτήτες).

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται για λόγους δημόσιας 
ωφέλειας υπέρ της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, εκ-
προσωπούμενης από τα αρμόδια όργανα (άρθρο 113 
του ν. 3852/2010) της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
με δαπάνες αυτής και των παρόδιων ωφελουμένων ιδι-
οκτητών. 

Η προκαλούμενη δαπάνη προεκτιμάται στο ποσό των 
215.000,00€ και βαρύνει τις πιστώσεις τις πιστώσεις του 
κωδικού (ενάριθμου έργου) 2024ΝΑ47100036 της ΣΑ 
ΝΑ471 ΤΡΟΠΟ.0 του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων 2025 του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 11 Απριλίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΪΣΙΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04003222005250008*


		2025-05-20T16:21:26+0300




